
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    20    DEL     17/01/2023 

MANUTENZIONE TETTO DI COPERTURA SCUOLA MEDIA E.FILIPPINI - 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO LAVORI      

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 22 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  (Nuovo 
Codice  dei  Contratti),   il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che il tetto di copertura della scuola media E.Filippini necessita di  
un intervento di  manutenzione   in quanto in quanto già da diverso tempo sono presenti  
vistose infiltrazioni in alcuni locali della scuola stessa; 

DATO ATTO che tali   interventi si rendono indispensabili  ed urgenti per evitare 
ulteriori ammaloramenti dell’edificio causati dalle infiltrazioni e per consentirne la piena 
fruibilità in sicurezza  della scuola;

- che  in particolare l'esecuzione dei lavori comprende le  seguenti opere:

• Approntamento cantiere secondo le attuali normative (D.Lgs. n. 81/2008), 
• Pulizia generale copertura, controllo e ripristino giunzioni.
• Nr° 6 carotature nel muro perimetrale,  d.100mm, compreso l'inserimento di troppo 

pieni in lamiera.
• Fornitura e posa di parafoglie in PVC da inserire nei bocchettoni esistenti.

Pratica n. 22 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 Pag. 2 di 5



• Fornitura e posa di ML 90 di scossalina rompi goccia in alluminio preverniciato .
• Fornitura e posa di ML 130 di scossalina forata in canale con funzione di griglia.

DATO ATTO inoltre che  la scelta dell'appaltatore, trattandosi di un lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00, avrà luogo  come previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-
Legge n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazione),  convertito con modificazioni in Legge  11 
settembre 2020, n. 120,  tramite affidamento diretto dello stesso;

PRESO ATTO, che, a seguito indagine di mercato,  con richiesta di  appositi preventivi/
offerta a  ditte  specializzate nel settore merceologico, è stata individuata la ditta AT GROUP 
S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C. - VIA C.COLGI 10 – 24060 ROGNO (BG) – 
P.IVA 03002420168,  che  ha proposto un importo di € 16.400,00 oltre IVA 22% per un totale 
di € 20.008,00;

RITENUTO,   pertanto,    di  affidare i lavori di cui trattasi  alla predetta ditta    AT 
GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C. - VIA C.COLGI 10 – 24060 ROGNO 
(BG) – P.IVA 03002420168,   per un importo  € 16.400,00 oltre IVA 22% per un totale di € 
20.008,00 – CIG  ZF1397D47C

VERIFICATO l'esito positivo della regolarità contributiva della citata ditta verificata 
tramite il Servizio Durc On Line dell'INAIL;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010  (per le parti ancora in
 vigore);
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

TANTO premesso,

Pratica n. 22 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- di 2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva  di € 20.008,00 
relativa l’esecuzione  degli  interventi  di  “MANUTENZIONE  TETTO  DI 
COPERTURA SCUOLA MEDIA E.FILIPPINI;

3)- di affidare, per i motivi esposti in  premessa,   gli interventi di cui sopra alla ditta AT 
GROUP S.A.S. DI ANDREA TONELLA & C. - VIA C.COLGI 10 – 24060 ROGNO 
(BG) – P.IVA 03002420168,   per un importo € 16.400,00 oltre IVA 22% per un totale di € 
20.008,00 – CIG ZF1397D47C

4)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 20.008,00  a favore della suddetta ditta 
in relazione agli interventi di cui alla presente determinazione ,  con imputazione  sul capitolo 
7200005 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI (FIN CON 
CONCESSIONI EDILIZIE E. 1013) del bilancio di previsione  2023  - codice siope/ Piano 
dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

6) di  ribadire che  la  sopracitata  ditta,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di  detta  legge,  dando atto,  a  tal  proposito,  che la  medesima ha  presentato,  ai  sensi  del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

7) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Aggiudicazione GENNAIO 2023

Inizio Esecuzione GENNAIO/FEBBRAIO 2023

Fine Esecuzione FEBBRAIO 2023

Data esigibilità fattura MARZO 2023

8) -  di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il   Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

9)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;      
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 22 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 Pag. 4 di 5



Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/01/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 22 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2023 Pag. 5 di 5


